
واکسنسلامتروان
به کوشش: کارگروه بررسی های فوری پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش

بهداشتو
سلامت
روان

نبود یا کاســتی اقدامات پیشگیرانه و درمانی استاندارد و از پیش موجود برای اختلالات روانی و رفتاری ممكن است 
مشکل و معضل مهمی در مدرسه و نظام های آموزشی در شرایط بحرانی کنونی باشد. دانش آموزان در شرایط عادی طیفی 
از اختلالات روانی مانند اضطراب، افســردگی، بیش فعالی و نقص توجه، اختلال رفتار ایذایی، اختلال سلوک، مشکلات 
رفتاری و عاطفی مانند خشونت و پرخاشگری، مشکلات سازگاری، خودکشی، مصرف مواد و مشکلات روان شناختی دیگر 
را تجربه می کنند. بر اساس مطالعات علمی، شیوع اختلالات و مشکلات وابسته به سلامت روان در میان  دانش آموزان بالاست.

از طرف دیگر، توقف آموزش های حضوری در مدرسه و برقراری برنامه های یادگیری از راه دور در شرایط اضطراری، برنامة 
روزمرة دانش آموزان و همین طور تعاملات آن ها با هم سالان را سخت دگرگون كرده است. در عین حال، به سبب همه گیری 
بیماری کرونا، بســیاری از خانواده ها با شرایط بد اقتصادی، از دست دادن شغل و اضطراب فراگیر ناشی از این همه گیری، 
مواجه شده اند. با توجه به بحران های اقتصادی و اجتماعی، می توان انتظار داشت اختلالات و مشکلات وابسته به سلامت 
روان در بین دانش آموزان تشــدید شوند و مشکلات روان شناختی جدیدی مانند واکنش به استرس، سوگ و روان آسیب 
)تروما( و همین طور افزایش وابستگی به اینترنت و فضای دیجیتال نیز به مسائل پیشین افزوده شوند. در کنار این موارد، 

افزایش استرس های اقتصادی در خانواده ها، انتظار سوء رفتار و اهمال در رابطه با دانش آموزان را افزایش داده است.

پایگاه اینترنتي 
پژوهشگاه مطالعات 
آموزش و پرورش
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یکی از پیامدهای مهم و مثبت بحران موجود این است 
کــه دیگر نمی توان به ســادگی از موضوع ســامت روان 
دانش آموزان در نظام آموزشــی چشم پوشید. زیرا اگر در 
سنین پایین به مسائل سامت روان کودکان توجه کافی 
نشود، این مسائل به سایر دوره های زندگی آن ها تسری و 
تعمیم پیدا می کنند و ســرمایة انسانی جامعه را در آینده 
با چالشــی بزرگ مواجه خواهنــد كرد. درك این خطر و 
پیشــگیری از آن از طریق طراحی و اجــرای مداخات 
ناظــر بر ســامت روان همة گروه های هــدف، در وهلة 
نخست بر عهدة مســئولان نظام رسمی آموزش و پرورش 
است. ســامت روان و در رأس آن یادگیری اجتماعی و 
هیجانی )عاطفی( عبارت است از تزریق اصول این دسته 
از مداخات در سیســتم ایمنی مدرسه که برنامة درسی، 
دانش آموزان، کارکنان، معلمان و خانواده ها را هدف قرار 
می دهد. به اختصــار می توان گفت، بحــران همه گیری 
بیماری کرونا، بازاندیشی و بازآرایی خدمات سامت روان 
در وزارت آموزش و پــرورش را بیــش از پیش به اولویتی 
اساســی و ضرورتی ملی تبدیل کرده اســت. برای انجام 
این مأموریت مهم، كارگروه مطالعات فوری پژوهشــگاه، 

توصیه هایی را به این شرح ارائه كرده است:

توصیه های سیاستی برای ارتقای سلامت روان
 ساختارسازی ها

بحران موجود ضرورت تعمیق و گسترش اقدامات چند 
لایه )لایة اول آموزش هــا و مداخات همگانی، لایة دوم 
آموزش ها و مداخــات برای گروه های در معرض خطر و 
لایة سوم آموزش ها و مداخات برای گروه های مشکل دار( 
را بــرای ارتقــای خدمات ســامت روان بــرای تمامی 
گروه های هدف شــامل دانش آموزان، معلمان، کارکنان و 
والدین در نظام آموزشی، بیش از پیش روشن كرده است. 
با توجه به خلأ اساسی این نوع مداخات در نظام آموزشی 
و گستردگی و اهمیت حیاتی این حوزه در پرورش نسلی 
و ســرمایة انسانی آیندة کشــور، توصیه می شود معاونت 
سامت و تربیت بدنی وزارت آموزش و پرورش به دو بخش 
بهداشت و سامت جسمی و سامت روان تقسیم شود و 
کلیة خدمات و مداخات سه لایة سامت روانی گروه های 
هدف، ذیــل حوزة ســامت روان قرار گیرند. ســاختار 
فعلــی آموزش و پرورش برای پاســخگویی و ارائة خدمات 
تخصصی، جامع و معتبر سامت روان به تمامی گروه های 

هدف وافی به مقصود نیست.

 ایجاد پلت فرم های مجازی خدمات سلامت روان
تمهیــد و تــدارک ارزیابــی روان شــناختی از راه دور 
دانش آمــوزان، معلمان، مدیران، کارکنان و حتی والدین، 
از اقدامــات اولیه و اساســی اســت. ایجاد ســامانه ای با 

نظارت متخصصان حوزة ســامت روان در ســاختارهای 
مورد بحث، به منظور ارزیابی و شناســایی دانش آموزان، 
مدیــران، معلمان، کارکنان و والدیــن در معرض خطر و 
مشکل دار در حوزه های وابســته به سامت روان، و ارائة 
خدمات روان شناختی مناسب به آن ها، از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. این ســامانه باید حاوی ابزارهای معتبر 
و شناخته شــدة علمی و تخصصی در این حوزه باشــد و 
غربالگری و شناســایی دانش آمــوزان، معلمان، مدیران، 
کارکنان و والدین در معرض خطر و مشــکل دار را هدف 
قرار دهد. نظر به تشــدید مشکات روان شناختی پیشین 
دانش آموزان و ســایر گروه های هدف در بحران کنونی و 
افزوده شدن مشکات جدیدی در این حوزه، مانند تشدید 
تجربه های اســترس زا، روان آســیب )تروما(، تجربه های 
ســوگ، خودکشی و مواردی از این دست، تمهید و ایجاد 
پلت فرم هایی حــاوی منابع گوناگون مانند خطوط تلفنی 
فوریتی، مشــاورة برخط، تولید کارافزارهــای مبتنی بر 
موبایل یــا رایانه با همکاری بخــش خصوصی در زمینة 
آمــوزش روش های مدیریت اســترس و هیجان، آموزش 
دانش آمــوزان، آموزش روان شــناختی معلمان و والدین 
از نظــر عائم خطر و هشــداردهنده و همین طور ســایر 
آموزش های لازم به شکل تخصصی در حوزة سامت روان 

ضروری و بسیار مهم است.

 آموزش حرفه ای معلمان، مشاوران، مدیران و 
کارکنان آموزشی مدرسه

ارتقــای دانش و مهــارت حرفه ای معلمــان، مدیران، 
مشــاوران و کارکنان آموزشــی در زمینة سامت روان و 
مداخــات عاطفی اجتماعی، مدیریت اســترس، مقابله با 
اضطراب و کمک های اولیة روان شــناختی، ایجاد روابط 
قوی و ایجاد محیط های یادگیری حمایتی و پشــتیبانی 
از دانش آموزان دارای مشــکات وابسته به سامت روان 
و همین طور دانش آموزانی که تجربة سوگ یا روان آسیب 
)تروما( داشــته اند، و تشــویق و ترغیب دانش آموزان به 
فعالیت های ورزشــی، از اقدام های اساســی در این حوزه 
است. فرایند ارتقای دانش و مهارت در این زمینه می تواند 
از طریق تدوین بســته های آموزشی معتبر و علمی ویژة 
معلمان، مشاوران، مدیران مدرسه ها و کارکنان آموزشی، 
بــه كمك متخصصان ســامت روان و برگزاری برخط و 
غیربرخــط آموزش های ضمن خدمت برای مشــاوران و 
متخصصان مربوط در استان ها و مناطق آموزش و پرورش 
و اســتفاده از آن ها به منظور آمــوزش معلمان، مدیران و 
کارکنان و همین طور به عنوان مربیان و ناظران مداخات 
ســامت روان در مدرســه ها در دورة همه گیری بیماری 
کرونا صورت گیرد و در دوران آموزش حضوری پساکرونا 
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نکتههای
مدیریتی

شما بر آدم ها مدیریت مي كنید. آدم هایي كه پول مي گیرند 
تا كاري را انجام دهند. اما اگر این براي آنان فقط و فقط یك 
كار باشد، هرگز عملكرد فوق العاده اي از ایشان نخواهید دید. 
اگر مي آیند تا ســاعت ورود و خروجشان را ثبت كنند و در 
این میان حداقل كار ممكن را انجام دهند، پس شما دوست 
من، محكوم به شكست هستید. لیكن چنانچه آنان به امید 
لذت بردن از كارشان بیایند، به دنبال برانگیخته شدن باشند، 
به دنبال به چالش كشیده شــدن باشند، در این صورت به 
احتمال قوي بهترین عملكرد آنان را خواهید دید. مشــكل 
اینجاســت كه تبدیل كردن یك گروه بي عاقه و بي تفاوت 
به گروهي خارق العاده، تنها و تنها بر عهدة شماســت. این 
شــمایید كه باید الهام بخش آنان باشید. انگیزه بدهید، به 

چالش بكشید... و آنان را به شكل احساسي درگیر كنید.
شما خودتان هم چالش را دوست دارید، این طور نیست؟ 
خبر خوب اینكه درگیركردن افراد گروه به شكل احساسي 
آسان است. تنها كار لازم این است كه وادارشان كنید براي 
كاري كه انجام می دهند اهمیت قائل شــوند. این هم آسان 
است. كافي است آنان را متوجه اهمیت كارشان بكنید: اثري 
كه كارشــان بر زندگي مردم دارد و اینكه چگونه كارشــان 
نیازهاي انسان هاي دیگر را برآورده می کند. چطور مي توانند 
از طریق كاري كه مي كنند با دیگران ارتباط برقرار كنند و 
آنان را تحت تأثیر قرار دهند. آنان را متقاعد كنید كاري كه 
انجام مي دهند در زندگي دیگران تغییر ایجاد مي كند. كاري 

كه انجام مي دهند به جامعه كمك مي كند.
كاري كنید به شغلشــان اهمیت بدهند و این آسان است؛ 
چرا كه هر انساني به طور فطري دوست دارد ارزشمند و مفید 
باشد. شاید برخي بگویند این گفته بي اساس است، اما واقعیت 
دارد و شما این واقعیت را در ته قلب خود احساس مي كنید. 
تنها كاري كه باید بكنید این است كه به اندازة كافي عمیق 
بكاوید تا احساسات، اهمیت دادن و مسئولیت را بیابید. آن ها 
را ابراز كنید تا دیگران بدون اینكه دلیل آن را بدانند، تا ابد به 
دنبالتان بیایند. اما قبل از اینكه این حالات را به كاركنان تان 
القا كنید، مطمئن شوید خودتان کاماً به آن ها باور دارید. آیا 
باور دارید كاري كه مي كنید تأثیر مثبتي دارد؟ اگر مطمئن 

نیستید، درون خود را بكاوید؛ عمیق بكاوید تا به آن برسید.

 توجه تخصصی و حرفه ای مســتمر به 
حوزه های گوناگون سلامت روان

همان طور که پیش تر بحــث كردیم، در میان 
دانش آموزان طیفی گسترده از اختالات، مشکات 
روان شناختی و آسیب های روانی اجتماعی شیوع 
دارند. از طرف دیگر، برای اقدامات پیشــگیرانه 
و مداخلــه ای، لایه های ســه  گانه ای از مداخات 
وجود دارند. در بســیاری از جوامع برای چنین 
اقدامات پیشگیرانه و مداخله ای، مراکز پژوهشی 
و مطالعاتی، و انجمن های تخصصی مانند انجمن 
انجمن های مرتبط  یا دیگر  روان شناسی مدرسه 
وجود دارند که بین نظریــه و عمل پیوند ایجاد 
می کنند و راهگشــا و راهنمــای جامعة علمی و 
اجرایــی هســتند. در جامعة ما ایــن انجمن ها 
و مراکــز پژوهشــی و مطالعاتی، بنــا به دلایل 
گوناگــون، یا وجود ندارند یا مورد توجه و رجوع 
سیاســت گذاران اجرایــی قــرار نمی گیرند! در 
چنین شــرایطی، آموزش و پرورش ذیل معاونت 
ســامت و با همکاری مراکز پژوهشــی وابسته، 
باید به عنوان یکی از دو ســتون مهم ساختاری، 
به شکل جدی موضوع سامت روان را بازسازی 
کند. به این منظور، برای پوشــش جامع علمی، 
تخصصی و حرفه ای، اهــم موضوعات این حوزه 
به طور خــاص نیازمند کمیته هــای علمی ویژة 
هــر موضوع )مثاً کمیتة علمی روان آســیب ها، 
کمیتة مصرف مواد، کمیتة خودکشــی، کمیتة 
اختالات درون نمود، کمیتة اختالات برون نمود 
و غیره( اســت تا به طور مستمر به انباشت دانش 
با  تخصصی، کاربردی کردن این دانش تخصصی 
ایجاد جهت گیری های علمی، اجرایی و راهبردی 
و همین طــور آماده  كــردن مداخــات معتبــر 
شناخته شده، به توسعة علمی و عملی آن حوزه 
در نظــام آموزش و پرورش کمــک کنند. بدون 
چنیــن جهت گیری علمی و تخصصی مســتمر، 
کوشش های عمومی و گسسته، پیامدهای مورد 
انتظــار را به د نبــال نخواهند داشــت. مدیریت 
اجرایی به ســبب فزو نباری فعالیت های اجرایی 
و نبود فرصت و نیروی کافی، پاســخگوی چنین 
راهبردی نیســت. بنابراین، مراکــز مطالعاتی و 
پژوهشی وابســته و غیروابسته، از بازوهای مهم 

تحقق چنین راهبردی محسوب می شوند.

منوچهر باکری

محكومبهشكستيداگر...
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